*) Die Deutung Weissenborn's a. a. O. durch, als Wohlthat davonträgst, erhältst ist doppelt unrichtig, denn beneficio ist nicht als Wohlthat des Mucius aufzufassen, sondern als Wohlthat (vorher meritum genannt) des Porsena, durch die er dem Mucius abgewonnen haben soll, was er durch Drohungen nicht hat erreichen können. Das Citat (Zumpt 529) fördert das Verständniß nicht im Geringsten. Heusinger übersetzt zwar nicht der Form des Satzes, aber dem Sinne entsprechend: So sei dir denn für deine Wohlthat entdeckt, was deinen Drohungen nicht gelang.

perscripsisse videamur, also ist assenserimus = ut ne — assensisse videamur). C. de Invent. 2, 10. Tanta vis admonitionis inest in locis, ut non sine causa ex his memoriae ducta sit disciplina (i. e. ducta esse videatur). C. de Fin. 3, 2. Apud prudentes enim homines et in maxima re publica summa cum gloria belli domique versatos quum loquar, non committam, ut sit illustrior illa ipsa res, de qua disputem, quam oratio mea: nec enim hoc suscepi, ut tamquam magister persequerem omnia: neque hoc polliceor me effecturum, ut ne qua particula in hoc sermone praetermissa sit (daß man nach Beendigung des Vortrags urtheile, daß in demselben kein Theilchen übergangen sei). C. de Rep. 1, 38. Ab hoc vero Crasso nihil facitius. Cum laesisset testis Silus Pisonem, quod se in eum audisse dixisset: Potest fieri, inquit, Sile, ut is, unde te audisse dicis, iratus dixerit (dixisse videatur). Annuit Silus. Potest etiam, ut tu non recte intellexeris. Id quoque toto capite annuit, ut se Crasso daret. Potest etiam fieri, inquit, ut omnino, quod te audisse dicis, numquam audieris. C. de Or. 2, 285. Omnia domestica atque urbana mitto, quae tanta sunt, ut numquam Hannibal tantum mali optarit; quantum illi effecerint. De prov. cons. 4. Nec timet, ne, quum plebem muneribus placarit, vos non conciliarit meritis in rem publicam singularibus (d. h. er fürchtet nicht die Erfahrung zu machen, daß er euer Wohlwollen nicht gewonnen habe. Man übersehe übrigens nicht, daß diese kürzere Redeform sich nach den Worten quum — placarit dem Redner unwillkürlich als sachgemäß ergeben mußte). Mil. 95.

§. 29. II. A. Gewöhnliche Zeitfolge nach historischen Temporibus in übergeordneten Sätzen.

a. HS. Praet. Praes. hist. Impf. Plqpf. Ind.; Inf. hist.

NS. Impf., Plqpf. Conj. incl. periph. Formen.

Quae fuit causa, cur tam diligenter nos in provinciis ab emptionibus removerent? Verr. 4, 10.

Reperti sunt duo equites Romani, qui te ista cura liberarent et sese illa ipsa nocte paulo ante lucem me in meo lecto interfecturos esse pollicerentur. Cat. 1, 9. In provinciis intelligebant, si is, qui esset cum imperio ac potestate, quod apud quemque esset, emere vellet, idque ei liceret, fore, uti, quod quisque vellet, sive esset venale, sive non esset, quanti vellet, auferret. Verr. 4, 10.

Hic quaero, iudicēs: si illo die gens ista Clodia, quod facere voluit, effecisset, si P. Sestius, qui pro occiso relictus est, occisus esset, fuistisne ad arma ituri? Sest. 81. Quum autem hic de rheda rejecta paenula desiluisset seque acri animo defenderet, illi, qui erant cum Clodio, gladiis eductis partim recurrere ad rhedam, ut a tergo Milonem adorirentur, partim, quod hunc iam interfectum putarent, caedere incipiunt eius servos, qui post erant. Mil. 29. Quod si Romae Cn. Pompeius privatus esset hoc tempore, tamen ad tantum bellum is erat deligendus atque mittendus. De imp. 50. Domum suam istum non fere quisquam vocabat, nec mirum, qui neque in urbe viveret, neque revocaturus esset. Rosc. Am. 52. Illum idemtidem monere (Inf. hist.), ut caveret. Rosc. Am. 110.

§. 30. b. *HS. oder Uebg. S. Impf. Praet. und Plqpf. Conj.*

NS. Impf. und Plqpf. Conj.

Quum vero in hanc rei publicae navem ereptis senatui gubernaculis fluitantem in alto tempestatibus seditionum ac discordiarum armatae tot classes, nisi ego essem unus deditus, incursum viderentur, quum proscriptio, caedes, direptio denunciarentur, quum alii me suspicione periculi sui non defenderent, alii veteri odio bonorum incitarentur, alii inviderent, alii obstare sibi me arbitrarentur, — depugnarem potius cum summo, non dicam exitio, sed periculo certe vestro liberorumque vestrorum, quam non id, quod omnibus impendebat, unus pro omnibus susciperem ac subirem? Sest. 46. Mihi cuiusquam salus tanti fuisset, ut meam negligerem? Sull. 45. Quae si non probaret, si tibi ita penitus inhaesisset ista suspicio, nullo ut evelli modo posset, si denique Italia a dilectu, urbs ab armis sine Milonis clade numquam esset conquietura, ne ille haud dubitans cessisset patria. Mil. 68. Quibus rebus qui timor bonis omnibus iniectus sit quantaque desperatio rei publicae, si ille factus esset (consul), nolite a me comoneri velle. Mur. 50.

§. 31. c. *HS. Hist. Typ. und Inf. hist.*

Uebg. B. Infinitive, Supina, Participia, Adjectiva.

NS. Impf. und Plusqpf. Conj.

Quod quia vidisti plures scire, cogitasti, si ei reddidisses, te minus habiturum, rem nihilo minus testatam futuram: non reddidisti. Verr. 4, 29. Ita loqui (Inf. hist.) homines: quod iudicia tam diu facta non essent, condemnari eum

oportere, qui primus in iudicium adductus esset. *Rosc. Am.* 28. Etenim minime conveniebat ei deorum honores haberi, qui simulacra deorum abstulisset. *Verr.* 4, 151. Vidi enim, vidi hunc ipsum Q. Hortensium, lumen et ornamentum rei publicae, paene interfici servorum manu, quum mihi adesset. *Mil.* 37. Quamquam de morte Clodii fuit quaestio non satis prudenter illa quidem constituta, — quid enim attinebat nova lege quaeri de eo, qui hominem occidisset, quum esset legibus quaestio constituta? — quaesitum est tamen. (Bisher hat man verkannt, daß die letzten drei Worte den Nachsatz bilden zum Concessivsatz und daß die Frage in Parenthese steht; daher die falsche Interpunction in den Ausgaben). *Phil.* 2, 22. Neminem, qui cum potestate aut legatione in provinciam esset profectus, tam amentem fore putaverunt, ut emeret argentum. *Verr.* 4, 9. Carpetanorum cum appendicibus Olcadum Vaccaeorumque centum millia fuere, invicta acies, si aequo dimicaretur campo. *Liv.* 21, 4, 11. Hunc exitum habuit vir, nisi in libera civitate natus esset, memorabilis. *Liv.* 6, 20, 14. Postquam appropinquare Romanos senserunt, extemplo in aciem procedunt nihil dilataturi, quin periculum summae rerum facerent: ita paucitati hostium nihil artes imperatoris unci, quibus solis confiderent, profuturas esse. *Liv.* 6, 22 ex. Cuius de adventa cum fama in Graeciam esset perlata et maxime Athenienses peti dicerentur propter pugnam Marathoniam, miserunt Delphos consultum, quidnam facerent de rebus suis. *Corn. N. Them.* 2, 6. At etiam eo negotio M. Catonis splendorem maculare voluerunt ignari, quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virtus valeret. *Sest.* 60.